证券代码：688110 证券简称：东芯股份 公告编号：2026-004

东芯半导体股份有限公司

关于对外投资暨关联交易进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

投资标的名称 砺算科技（上海）有限公司

投资金额（万元） 21,052.63

投资进展情况
完成 终止 交易要素变更 ☑交易

进展

特别风险提示（如有）
本次交易存在投后管理风险、标的公司的业

务风险等，敬请广大投资者注意投资风险。

一、对外投资基本情况

（一）2025年 9月 16日，东芯半导体股份有限公司（以下简称“公司”、

“东芯股份”）召开 2025年第二次临时股东会，审议并通过了《关于对外投资

暨关联交易的议案》。为持续推进“存、算、联”一体化战略布局、强化核心竞

争力、为公司业务发展及股东创造更多价值，公司拟与其他投资主体（以下简称

“其他投资人”，与东芯股份合称“投资人”）、砺算科技（上海）有限公司之

员工持股平台（以下简称“持股平台”、“标的公司持股平台”）共同对外投资

砺算科技（上海）有限公司（以下简称“上海砺算”或“标的公司”），投资人

合计投资金额约为 50,000.00万元。其中，公司拟通过自有资金人民币约 21,052.63

万元向上海砺算增资，认购其新增注册资本约 80.99万元，本次增资完成后公司

持有上海砺算约 35.87%的股权。具体内容详见公司分别于 2025年 9月 1日、2025

年 9月 17 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于对外投资

暨关联交易的公告》（公告编号：2025-048）、《2025年第二次临时股东会决议

公告》（公告编号：2025-051）。

（二）截至 2025年 10 月 24日，本轮标的公司增资的相关投资主体已分别

与标的公司签署了增资协议；公司已与标的公司及相关主体签署了《关于砺算科

技（上海）有限公司之股东协议》。投资人合计以 50,000.00万元认购标的公司

192.34 万元新增注册资本，其中公司以 21,052.63 万元认购标的公司 80.99 万元

注册资本；标的公司持股平台上海砺千企业管理咨询合伙企业（有限合伙）以

3,239.46万元认购标的公司 80.99万元注册资本。本次增资完成后，标的公司的

注册资本将增加至人民币 1,619.73万元，各股东在公司的出资额及持股比例如下

表所示，具体内容详见公司于 2025 年 10 月 25 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于对外投资暨关联交易进展的公告》（公告编号：

2025-068）。

单位：万元人民币

序号 股东
本轮投资

金额

新增认缴

注册资本

投后认缴

注册资本
持股比例

1 南京砺算科技有限公司 - - 500.00 30.87%

2
上海砺千企业管理咨询合伙企业

（有限合伙）
3,239.46 80.99 80.99 5.00%

3 东芯半导体股份有限公司 21,052.63 80.99 580.99 35.87%

4
上海道禾源信一期私募基金合伙企

业（有限合伙）
- - 125.00 7.72%

5
上海銮阙合添私募投资基金合伙企

业（有限合伙）
500.00 1.92 76.92 4.75%

6 陈小荣 - - 75.00 4.63%
7 琚伟 1,000.00 3.85 28.85 1.78%
8 徐赫 1,047.37 4.03 28.43 1.76%
9 朱骏毅 - - 17.60 1.09%
10 王瑜琦 - - 4.40 0.27%

11
苏州芯泰创业投资合伙企业（有限

合伙）
500.00 1.92 1.92 0.12%

12
苏州达泰砺成创业投资合伙企业

（有限合伙）
2,200.00 8.46 8.46 0.52%

13
扬州活水涌潮二号创业投资合伙企

业（有限合伙）
1,000.00 3.85 3.85 0.24%

14
珠海涌泉联发投资合伙企业（有限

合伙）
1,000.00 3.85 3.85 0.24%

15
武汉市复星惟盈私募股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
1,800.00 6.92 6.92 0.43%

16 安义创砺投资合伙企业（有限合伙） 200.00 0.77 0.77 0.05%

17
宁波丰祺创业投资合伙企业（有限

合伙）
1,200.00 4.62 4.62 0.29%

序号 股东
本轮投资

金额

新增认缴

注册资本

投后认缴

注册资本
持股比例

18 北京争辉咨询中心（有限合伙） 1,000.00 3.85 3.85 0.24%

19
北京国汽远思股权投资中心（有限

合伙）
1,500.00 5.77 5.77 0.36%

20
广州盛粤景丰创业投资基金合伙企

业（有限合伙）
1,000.00 3.85 3.85 0.24%

21 北京智算多多科技有限公司 500.00 1.92 1.92 0.12%
22 亨通集团有限公司 5,000.00 19.23 19.23 1.19%

23
福道乐呈私募股权投资基金(张家

港)合伙企业(有限合伙)
2,000.00 7.69 7.69 0.48%

24
道禾丰瑞股权投资（张家港）合伙

企业（有限合伙）
5,500.00 21.16 21.16 1.31%

25
德投盛（上海）企业咨询合伙企业

（有限合伙）
2,000.00 7.69 7.69 0.48%

合计 53,239.46 273.33 1,619.73 100.00%
注：上述注册资本金额可能存在尾差，以最终工商登记完成的金额为准。

（三）截至 2025年 11月 6日，公司已根据与标的公司签署的增资协议的约

定，向标的公司支付增资款 21,052.63万元。具体内容详见公司于 2025年 11月

7日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于对外投资暨关联交

易进展的公告》（公告编号：2025-074）。

二、本次对外投资进展情况

近日，上海砺算已完成工商变更登记手续，并取得了上海市普陀区市场监督

管理局颁发的《营业执照》，具体情况如下：

1、公司名称：砺算科技（上海）有限公司

2、统一社会信用代码：91310115MA7MCACL0B

3、法定代表人：宣以方

4、注册资本：1,619.7293万元人民币

5、类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

6、住所：上海市普陀区同普路 602号 2幢 3层 3088室

7、成立日期：2022年 04月 26日

8、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；网络与信息安全软件开发；信息技术咨询服务；集成电路设

计；软件开发；计算机软硬件及辅助设备零售；集成电路芯片及产品销售；软件

销售；信息系统集成服务；云计算装备技术服务；工业控制计算机及系统销售；

信息安全设备销售；电子产品销售；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

三、其他说明

公司本次对外投资暨关联交易事项是综合考虑上海砺算发展潜力做出的独

立投资决策，有助于公司持续推进“存、算、联”一体化战略布局、强化核心竞争

力、为公司业务发展及股东创造更多价值。

公司将根据本次对外投资的相关情况，按照相关法律法规的规定和《公司章

程》的要求及时履行相应的信息披露义务。本次交易存在投后管理风险、标的公

司的业务风险等，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

东芯半导体股份有限公司董事会

2026年 1月 9日

	OLE_LINK1
	一、对外投资基本情况
	OLE_LINK9

	二、本次对外投资进展情况
	三、其他说明